mantık, tasavvuf, dil, tefsir, hadis başta olmak üzere birçok alanda eser

vermiş bir şahsiyettir.2 Onun yaşadığı dönemde hadis usulü, şerh ve

tercümeleri ihtiva eden eserler kaleme alınmıştır.3

Bu dönemin önemli hadis usulü eserlerinden biri de Muhammed b. Pir Ali

Birgivî (ö. 981/1573)’nin “Risâle fî usûli’l-hadîs”4ine yapılan Karsî (ö.

1160/1747)’nin “Şerhu alâ usûli’l-hadîs” isimli şerhidir.5 Şerhte kullanmış

olduğu otuz sekiz kaynak onun hadis usulü gibi naklî ilimlerdeki birikimini

göstermek için yeterlidir.6

Birgivî’nin hadis usulüne şerh yazacak kadar bilgiye sahip olan Karsî, hadis

usulü kaynaklarını kullanmadaki maharetini ve titizliğini, şerhinde çeşitli

1. Bir İşe Besmele ile Başlamanın Önemi8
İslam inancına sahip kimselerin bir işe başlarken besmele çekmesi önemli bir

husus olup genelde unutma gibi haller dışında gözetilen ve ihmal edilmeyen

bir durumdur. Bu hususu basit bir gözlemle hayatın her alanında tespit

2 Resul Öztürk, “Dâvud-i Karsî (1169/1756): Kelâmî Görüşleri ve Kaynakları”, Atatürk Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 41, Erzurum, 2014; Arif Yıldırım, “Karslı Davud (Dâvûd-i Karsî)

Efendinin İrade-i Cüz’iyye Anlayışı”, (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları

Enstitüsü Dergisi, sayı: 15, 2000) gibi günümüz çalışmaları bunlarla ilgilidir.
3 Bkz., Sadık Cihan, “Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Hadis Usulü Eserleri,

Risaleleri ve Nubetu’l-Fiker Üzerine Yapılan Şerh ve Tercümeler”, (Ankara: AÜİİFD, 1975), sy. 1.
4 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz., Sadık Cihan, “Muhammed b. Pir Ali Birgivî ve ‘Risâle fî UsûliI-

Hadis’in Tercümesi”, (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1987),

sayı: 2.
5 Cihan, s. 134.
6 Osman Bilgen, “Dâvûd-i Karsî (1169/1756)’nin ‘Şerh alâ Usûli’l-Hadîs’ İsimli Eserinin Metodu ve

Kaynakları Üzerine”, (Turkish Studies, International Periodical for the Languages, Literature and

History of Turkish or Turkic, Volume 11/5 Winter, 2016) s. 113.
7 Bkz., Bilgen, s. 99.

Bu bağlamda Dâvûd-î Karsî bir kitaba ya da yazıya

başlarken besmele çekmenin önemini şu rivayetle desteklemektedir.

لِهِ حِيمِ مِفْتاحُ كُل ِ كِتا ب فاِذاَ كَتبَْتمُْ كِتاباً فاَكْتبُوُهُ فِي أوََّ حْمنِ الرَّ بسِْمِ الله الرَّ

“Besmele her kitabın anahtarıdır. Sizden biri kitap yazdığında başına onu yazsın.”

Karsî (ö. 1169/1756)’nin hadis şerhinin başlangıcında “besmele” başlığı

altında yer vermiş olduğu bu rivayet, temel hadis literatüründe yer almayıp

ancak bunlar dışındaki çeşitli kaynaklarda değerlendirme amaçlı

zikredilmektedir. Örneğin Buhârî (ö. 256/870) şarihlerinden Sefirî (ö.

956/1549) ve Ali el-Muttakî (ö. 975/1567), söz konusu rivayetin başında yer

alan “Besmele her kitabın anahtarıdır.” bölümünün Ebû Ca’fer’den nakledilen

“mu’dal” bir rivayet olduğunu söylemektedir.9

Bu rivayetin değerlendirilmesiyle ilgili olarak İmam Suyûtî (ö. 911/1505)’nin

“el-Câmıu’s-sağîr” isimli eserinin şarihlerinden olan Munâvî (ö. 1031/1622) de

rivayetin sened bakımından zayıf olduğu bilgisine işaret ettikten sonra

Suyûtî tarafından bu rivayetin zayıf olarak nitelendirildiğine işaret

etmektedir.10 Besmeleyle ilgili bu rivayet Dimyâtî (ö. 1435/2014)’nin eserinde

de bir rivayet içerisinde aynı lafızlarla yer almaktadır.11

Karsî’nin eserinin başında yer vermiş olduğu bu rivayetin ilk dönem hadis

kaynaklarında ve Kutub-i Sitte’de yer almamış olması kaynak değeri

açısından zayıf hatta belli bir kanaatin rivayetleşmesi şeklinde anlaşılabilir.

Allah'ın size

öğrettiğinden öğretip avcı hale getirdiğiniz hayvanların sizin için yakaladıklarından

9 Sefirî, el-Mecâlisu’l-va’ziyye fî şerhi ehâdîsi hayri’l-beriyye min sahîhi’l-imâm el-Buhârî, (thk. ve

tahrc: Ahmed Fethi Abdurrahman), (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1425/2004) I, 63; Ali el-

Muttakî, Kenzu’l-ummâl, (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1409/1989) I, 555.
10 Munâvî, Feyzu’l-kadîr, şerhi’l-câmıu’s-sağîr, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1938) III, 191.
11 Bkz., Dimyâtî, (Hâşiyetu) İânetu’t-tâlibîn alâ halli elfâz bi fethu’l-muîn bi şerhi “Kurretu’l-Ayn bi

Muhimmâti’d-dîn”=Hâşiyetü’ş-Şeyh el-Bekrî,: (Dımaşk: Dâru’l-Feyha-Dâru’l-Menhel Nâşirûn,

1435/2014) I, 16.
12 Bkz., Bilgen, s. 109.
13 Hûd 11/41.
14 Neml 27/30.

rivayetler de mevcuttur.

حُجْرِهَا في وحَتَّى النَّمْلةَُ طَالِبُ الْعِلْمِ يَسْتغَْفِرُ لهَُ كُلُّ شيئ حَتَّى الْحِيتاَن فِي الْبِحَارِ
“İlim talep eden kimse için denizlerdeki balıklardan yuvasındaki karıncaya kadar her

şey af diler.” rivayeti buna örnektir. Taberânî (ö. 360/971)’nin el-Mu’cemu’l-

evsat’ı19 ve Heysemî (ö. 807/1405)’nin Mecmau’z-zevâid’inde20 söz konusu

rivayette yer alan “tâlib’l-ilm” yerine “muallimu’l-hayr” ifadesinin yer aldığı

görülmektedir.21 Aynı rivayet diğer bir hadis kaynağında şu şekilde yer

almaktadır.

السموات و الارض حتى النملة فى حجرها و حتى الحوت ليصلون على من يعلم الناس وملائكته واهل الله ن إِ

الخير

“Allah, melekler, gökte ve yerde olanlar, yuvasındaki karıncadan balıklara kadar,

insanlara hayırlı işleri öğreten kimselere duada bulunur.”22 Bu rivayette de

görüldüğü gibi haber çok farklı bir şekle dönüşmüştür. Bu bilgiler ışığında

Karsî’nin vermiş olduğu metnin bazı bölümleri sahih olsa da hem birkaç

rivayetin bir araya getirilmesi hem de anlam bakımından Hz. Peygamber’e

15 Mâide 5/4.
16 En’âm 6/118.
17 En’âm 6/119.
18 Karsî, s. 27.
19 et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-evsât, (thk., Mahmud b. Ahmed et-Tahhân), (Riyâd: Mektebetu’l-

Mearif, 1415/1995) h. no: 6219, VI, 214.
20 el-Heysemî, Mecmau’z-zevâid ve menbau’l-fevâid, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1967) h. no:

512, I, 124.
21 Aynı rivayet için bkz. İbn Ebî Şeybe, el-Musannaf, (thk.: Muhammed Avvâme), (Cidde: Dâru’l-

Kıble, 1427/2006), h. no: 26113, V, 284; ed-Dârimî, es-Sunenu’d-Dârimî, (thk.: Mustafa Dib el-

Buga), (Dımaşk: Dâru’l-Mustafa, 1428/2007) h. ho: 349, I,104-105.
22 Tirmizî, es-Sunen, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992) 39. İlm, 19, h. no: 2685, V, 50.

Yapılan araştırma neticesinde bu rivayetin Hz. Peygamber’e aitliği

konusunda bir bilgiye rastlanmamıştır. Ancak daha sonraki dönemlerde

kaleme alınan ve özellikle de tasavvufî yorumların hâkim olduğu eserlerde

bu anlamdaki haberlere rastlamak mümkündür. Örneğin ilk dönem

sûfilerinden Ebû Talib el-Mekkî (ö. 386/996)’nin “Kûtu’l-kulûb”31 ve Gazzâlî

(ö. 505/1111)’nin “İhyau ulûmi’d-dîn”32 inde Hz. İsa’ya atfen;

الجواهر في أعناق الخنازير /الجوهر لا تعلقوا
“Mücevheri/mücevherleri domuzların boyunlarına takmayınız.” bilgisi yer

almaktadır.

Aynı mahiyetteki rivayet hakkında ilk dönem eserleri diyebileceğimiz hadis

kaynağında ve diğer bazı eserlerde bilgiler mevcuttur. Örneğin İbn Ca’d (ö.

230/845)’ın “Musned”inde33 ve İbn Abdilberr (ö. 463/1071)’in “Câmıu’l-

beyâni’l-ilm”34 eserlerinde; tabiîn döneminin önemli hadisçilerinden

Süleyman b. Mihrân b. A’meş (ö. 148/765)’in Şu’be (ö. 160/777)’ye ويحك او ويلك

لاتعلق الدر/ اللؤلؤ في اعناق الخنازير ‘ يا بشعبة “Sana yazıklar olsun ey Şu’be! İnciyi

domuzların boynuna takma.” dediği nakledilmektedir. Her ne kadar rivayetin

toplumsal algıda bir değeri olsa da sahih bir rivayet olarak Hz. Peygamber’e

isnadı söz konusu değildir.

kimse domuzun boynuna mücevher, inci ve altın takmış kimse gibidir.”36 rivayeti

bu duruma örnek olabilecek niteliktedir. Rivayetin ön kısmında yer alan

30 Karsî, s. 28.
31 Ebû Talib el-Mekkî, Kûtu’l-kulûb fî muâmeleti’l-mahbûb ve vasfu tarîki’l-mürîd ilâ makâmi’t-tevhîd,

(thk.: Abdulmun’im el-Hıfni), (Kahire: Dâru’r-Reşâd, 1416/1996), I, 267.

32 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, (Beyrut: Dâru Kuteybe, 1412/1992) I, 57.
33 Ali b. Ca’d, Musnedu İbn Ca’d, (thk.: Abdulmehdi b. Abdulkadir ibn Abdulhadi), (Kuveyt:

Mektebetu’l-Felah, 1985) I, 229.
34 İbn Abdilberr, Câmıu beyâni’l-ilm ve fadlıhı vema yenbagı fî rivayetihî ve hamlihî, (thk.: Ebu’l-Eşbal

ez-Zuheyrî), (Demmâm: Dâru İbni’l-Cevzî, 1994) I, 446.
35 Bkz., H. Musa Bağcı, Hadis Tarihi ve Metodolojisi, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2013) s.

299-300.
36 İbn Mâce, es-Sunen, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), Mukaddime, 17, h. no: 224, I, 81.

Kıyamet günü azabı en şiddetli olacak kimse ilmi kendisine fayda“ :علمه

vermeyendir. ” Rivayetin kaynaklardaki durumuna bakıldığında temel hadis

eserlerinde yer almadığı görülmektedir. Bununla birlikte Kütûb-i Sitte

sonrası birtakım hadis kaynaklarında rivayet yer almaktadır. Taberânî (ö.

360/971)38 ve Beyhakî (458/1066)’nin39 hadis kitapları buna örnektir.

İlmiyle amil olmayan kimselerin durumunun yer aldığı rivayetle ilgili klasik

kaynaklarda değerlendirmeler yapılmıştır. Örneğin Munâvî eserinde,

Münzirî (ö. 656/1258)’nin rivayeti “zayıf” olarak nitelendirdiğini, İbn Hacer

(ö. 852/1449)’in aynı rivayeti senet ve metin bakımından “garib” kabul

ettiğini, Zeynuddin Irakî’nin ise bu haberi kesinlikle “zayıf” olarak

gördüğünü söylemektedir.40 Ayrıca bu rivayetle ilgili olarak Elbânî ciddi bir

şekilde “zayıf” demektedir.41 Dolayısıyla rivayetin zayıf olduğu noktasında

Israrla yapılan günah küçük, tövbeyle de“ لَا صَغِيرَةَ مَعَ الاصرار وَلَا كَبيِرَةَ مَعَ الِاسْتِغْفاَرِ

büyük günah kalmaz.” Karsî’nin Şerhi’nde yer vermiş olduğu bu rivayet temel

hadis kaynaklarında yer almamakla birlikte bazı klasik eserlerde hakkında

bilgi verilmektedir. Örneğin İbn Receb (ö. 795/1393), söz konusu rivayetin

İbn Abbas’tan “mevkuf” yani sahabe sözü olarak nakledildiğini bunun

yanında farklı tariklerle de “merfu” olarak geldiğini dile getirmektedir.47 Bazı

müellifler sözü edilen bu rivayetin “merfu ya da mevkuf” olma durumunu

dikkate almaksızın rivayette yer alan konuyu, bir hadiste nakledildiğine

özelliklerle ilişkilendirdiği diğer bir rivayette de haram ve sakıncalı iş ve

amellerden uzak durmanın gerekliliğine dikkat çekilmektedir.

يَكُون مِنَ الْمُتَّقِينَ حَتَّى يَدعََ مَا لاَ بأَسَْ بهِِ حَذرًَا لِمَا بهِِ البأَسُْ.ن لاَ يبَْلغُُ العبَْدُ أَ

45 Ahmed b. Hanbel, el-Musned, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992) I, 209; Tirmizî, es-Sunen,

25. Birr ve’s-Sıla, 29; h. no: 1945, IV, 334; İbn Mâce, es-Sunen, 33. Edeb, 10, h. no: 3691, II, 1217.
46 Karsî, s. 124.
47 İbn Receb, Câmıu’l-ulûm ve’l-hikem, (Thk.: Şuayb el-Arnavut, İbrahim Bacis), (Riyad: el-

Emânetu’l-Âmme, 1419/1999…) I, 449; II, 534.
48 Ali el-Kârî, Mirkâtu’l-mefâtîh şerhi mişkâtu’l-mesâbih, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1412/2002) VI, 1622.
49 Bu konuda bkz., Bilgen, s. 111.
50 Karsî, s.

edilmesi ve temel hadis kaynaklarındaki durumu hususunda titiz

davranmadığı intibaını vermektedir. Meşhur hadise delil olarak kabul ettiği

bu rivayet temel hadis kaynaklarında yer almamaktadır.

Rivayetin sıhhati hakkında İslam âlimlerince çeşitli değerlendirmelerin

yapıldığı bilgisi kaynaklarda mevcuttur. Örneğin Munâvî (ö. 1031/1622),

rivayetin sıhhatinin hafız Irakî’ye sorulduğunu ve onun da bu rivayetin aslı

olmadığını dile getirdiğini söylemektedir.68 Aclûnî ise Suyûti, İbn Hacer, ed-

Demirî ve Zerkeşî’nin söz konusu rivayetin aslı olmadığını kabul ettiklerini

nakletmektedir.69 Bu görüşler çerçevesinde rivayetin uydurma olduğu

650/1252), Sehâvî (ö. 902/1496) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi kimseler ise söz

konusu rivayetin uydurma olduğunu ifade etmiştir.74 Halk dilinde meşhur

olan bir sözün hadis olarak delil alınması söz konusu olmadığı gibi bu

rivayetteki vurgunun tartışmaya açık olduğu da ortadadır. Hz. Peygamber

gibi Allah’ın seçkin kulunun, Kisrâ’nın adaletlini vurgulayarak onun